

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-QK ngày 09/01/2026 của Tư lệnh Quân khu 2 về việc tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, thảm họa, ứng phó lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026;

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 20/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về việc tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, thảm họa các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026;

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định quy mô, nội dung diễn tập; phương pháp chỉ đạo và điều hành; đồng thời phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành công tác chuẩn bị và tham gia diễn tập đúng quy định; nâng cao trình độ tham mưu, khả năng phối hợp hiệp đồng giữa các lực lượng. Tổ chức thực hiện thành công cuộc diễn tập bảo đảm “*thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm*”.

2. Yêu cầu

- Phát huy tính tích cực, chủ động, tự lực, sáng tạo của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; vai trò của cán bộ chủ trì, đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của hệ thống chính trị trong chuẩn bị và tổ chức thực hành diễn tập; nêu cao tinh thần đoàn kết; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, tạo sự thống nhất cao trong triển khai, tổ chức thực hiện.

- Tiến hành công tác chuẩn bị phải toàn diện, cụ thể, tỷ mỉ; triển khai chặt chẽ, chu đáo, hoàn thành đúng tiến độ thời gian quy định. Nội dung chuẩn bị phải sát ý định của Ban Chỉ đạo Quân khu 2, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. Chuẩn bị đầy đủ, bảo đảm chất lượng hệ thống văn kiện, kế hoạch, bảo đảm kịp thời cơ sở vật chất và các điều kiện thiết yếu cho luyện tập, diễn tập.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP

A. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị ứng phó lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và tìm kiếm cứu nạn

Thời gian: 01 giờ (từ 07h30' - 08h30').

1. Vấn đề huấn luyện 1: Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*mở rộng*) chỉ đạo, xử lý tình huống khẩn cấp lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

- Xã Liên Sơn, phường Nghĩa Lộ: Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy (*mở rộng*) chỉ đạo, xử lý tình huống khẩn cấp lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

(*Tổ chức luyện tập trước quay video clip trình chiếu sau khi khai mạc diễn tập*)

- Thời gian: 05 phút (từ 07h30' - 07h35').

2. Vấn đề huấn luyện 2: Hội nghị UBND tỉnh triển khai nhiệm vụ phòng thủ dân sự (PTDS) ứng phó với lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

- Xã Liên Sơn, phường Nghĩa Lộ: Hội nghị UBND xã (phường) triển khai nhiệm vụ PTDS, ứng phó với lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

(*Tổ chức luyện tập trước quay video clip trình chiếu sau khi khai mạc diễn tập*)

- Thời gian: 05 phút (từ 07h35' - 07h40').

3. Vấn đề huấn luyện 3: Hội nghị Ban Chỉ huy PTDS tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó; triển khai nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị; hiệp đồng giữa các lực lượng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

- Xã Liên Sơn, phường Nghĩa Lộ: Hội nghị Ban Chỉ huy PTDS xã (phường) điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó; triển khai nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị; hiệp đồng giữa các lực lượng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

- Thời gian: 50 phút (từ 07h40' - 08h30').

*** Cơ động tham quan thực binh:** Thời gian 30 phút, từ 08.30 - 09.00.

B. Giai đoạn 2: Thực hành ứng phó lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và sơ tán nhân dân.

Thời gian: 01 giờ 10 phút (từ 09h00' - 10h10').

1. Vấn đề huấn luyện 1: Thông tin, thông báo, báo động; thiết lập sở chỉ huy hiện trường của tỉnh.

- Thời gian: 10 phút (từ 09h00' - 09h10').

- Nội dung:

+ Nội dung 1: Hành động của thôn Ao Luông thông báo, báo động lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn thôn; báo cáo Ban Chỉ huy PTDS xã Liên Sơn.

+ Nội dung 2: Hành động xã Liên Sơn báo cáo Ban Chỉ huy PTDS tỉnh.

+ Nội dung 3: Hành động của Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4 - Nghĩa Lộ báo cáo Bộ CHQS tỉnh.

+ Nội dung 4: Hành động của Ban Chỉ huy PTDS tỉnh thiết lập Sở chỉ huy hiện trường.

2. Vấn đề huấn luyện 2: Thiết lập khu vực sơ tán và tổ chức sơ tán Nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm thiên tai.

- Thời gian: 20 phút (từ 09h10' - 09h30').

- Nội dung:

+ Nội dung 1: Hành động của Ban Chỉ huy PTDS tỉnh thiết lập khu vực sơ tán Nhân dân.

+ Nội dung 2: Hành động của Ban Chỉ huy PTDS xã Liên Sơn phối hợp với các lực lượng thực hành sơ tán Nhân dân ra khỏi vùng thiên tai.

3. Vấn đề huấn luyện 3: Sở chỉ huy hiện trường tỉnh thực hành chỉ huy, điều hành các lực lượng, các bộ phận ứng phó với lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

- Thời gian: 20 phút (từ 09h30' - 09h50').

4. Vấn đề huấn luyện 4: Ban Chỉ huy PTDS tỉnh thiết lập bệnh viện dã chiến; triển khai kế hoạch tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn người, phương tiện, tài sản bị lũ cuốn trôi, vùi lấp do sạt lở đất, đá.

- Thời gian: 20 phút (từ 09h50' - 10h10').

5. Vấn đề huấn luyện 5: Khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa, hỗ trợ người dân đi sơ tán trở về địa phương ổn định cuộc sống.

(Thuyết minh dẫn dắt).

* Tham quan: Tổ chức sơ tán Nhân dân, tài sản và bệnh viện dã chiến.

- Thời gian 20 phút, từ 10h10' - 10h30'.

- Nội dung:

+ Nội dung 1: Hành động của Sở chỉ huy hiện trường của tỉnh, Ban Chỉ huy PTDS xã Liên Sơn điều hành các lực lượng, hướng dẫn Nhân dân vào khu vực sơ tán.

+ Nội dung 2: Tham quan bệnh viện dã chiến và bố trí các khu chức năng tại khu vực sơ tán.

+ Nội dung 3: Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể tỉnh tiếp nhận hàng cứu trợ và thăm hỏi động viên nhân dân khu sơ tán.

* Bế mạc diễn tập: Thời gian 01 giờ, từ 10h30' - 11h30'.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

(1) Thời gian chuẩn bị diễn tập:

- Hoàn chỉnh văn kiện diễn tập, thao trường, bãi tập: Từ ngày 20/3 - 25/4/2026.

- Tổ chức hiệp đồng với các đơn vị tham gia diễn tập tại thực địa: Từ ngày 16 - 25/4/2026.

- Tập huấn, huấn luyện, luyện tập phân đoạn; ghi hình từng nội dung, tình huống diễn tập: Từ ngày 25/4 - 10/5/2026.

(2) Thời gian tổ chức hợp luyện, tổng duyệt: Từ ngày 18 - 24/5/2026.

(3) Thời gian diễn tập: 1/2 ngày, từ ngày 25 - 30/5/2026.

2. Địa điểm

(1) Khu vực khai mạc và diễn tập vận hành cơ chế (*cấp tỉnh, cấp xã*): Hội trường Trung tâm chính trị phường Nghĩa Lộ (*TDP số 6/ phường Nghĩa Lộ*).

(2) Khu vực thực binh ứng phó lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và bết mạc diễn tập: thôn Ao Luông / xã Liên Sơn.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

Dự kiến tổng quân số tham gia 1.640 người. Trong đó:

1. Đại biểu, khách mời diễn tập: 136 người

1.1. Đại biểu Bộ, ngành Trung ương và Quân khu 2.

a) Bộ Quốc phòng: 15 đồng chí, gồm: Thủ trưởng Bộ Tổng tham mưu, Tổng cục Chính trị, Tổng cục Hậu cần-kỹ thuật (03 đ/c). Thủ trưởng: Cục Tác chiến, Cục Cứu hộ - cứu nạn/BTTM (02 đ/c); Cục Tổ chức, Tuyên huấn, Dân vận/TCCT (03 đ/c). Lái xe: 7 đ/c.

b) Bộ Công an: 14 đồng chí, gồm: Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động, Cục Cảnh sát PCCC và CNCH (02 đ/c); các cơ quan chức năng Bộ Công an (05 đ/c). Lái xe: 7 đ/c.

c) Bộ Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường: 04 đồng chí (02 lãnh đạo bộ; 02 lái xe).

d) Ban chỉ đạo diễn tập Quân khu 2: 47 đồng chí (*Theo quyết định số 48/QĐ-QK ngày 17/01/2026 về thành lập BCD, CQ BCD diễn tập*) (35 đ/c). Lái xe 12 đ/c.

1.2. Đại biểu các tỉnh trên địa bàn Quân khu và đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh.

a) Đại biểu các tỉnh trên địa bàn Quân khu 2: 40 đồng chí, gồm: Chủ tịch UBND tỉnh, lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, sở NN&MT tỉnh (20 đ/c). Lái xe 20 đ/c.

b) Các đơn vị đứng chân trên địa bàn: 16 đồng chí, gồm: Sư đoàn 316, 355 (02 Chỉ huy + 02 lái xe); Trung đoàn 174/f316 (01 chỉ huy + 01 lái xe); Trung đoàn 921/Quân chủng Phòng không Không quân (01 Chỉ huy + 01 lái xe); Nhà máy Z183 (01 Chỉ huy + 01 lái xe); Trại giam Quân khu: (01 Chỉ huy + 01 lái xe); Tòa án Quân sự Khu vực 2 (01 Chỉ huy + 01 lái xe); Viện Kiểm sát Khu vực 22 (01 Chỉ huy + 01 lái xe).

2. Lực lượng tham gia diễn tập: 1.504 người

a) Đạo diễn, phục vụ: 220 người.

b) Diễn tập phần cơ chế: 94 đ/c.

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh: 34 đ/c.

- Ban Chỉ huy PTDS xã Liên Sơn: 30 đ/c.

- Ban Chỉ huy PTDS phường Nghĩa Lộ: 30 đ/c.

- c) Diễn tập phần thực binh: 1.190 người.
- Lực lượng tại chỗ xã Liên Sơn: 450 người.
 - Lực lượng Ban chỉ huy PTKV4-Nghĩa Lộ: 30 đ/c.
 - Lực lượng của tỉnh: 560 người.
 - + Quân sự: 300 đ/c.
 - + Công an: 120 đ/c.
 - + Điện lực: 30 người.
 - + Y tế: 40 người.
 - + Các ban, sở, ngành tổ chức chính trị - xã hội: 70 đ/c.
 - Lực lượng tăng cường Quân khu: 150 đ/c.
 - + Sư đoàn 316: 100 đ/c.
 - + Lữ đoàn 604: 50 đ/c.

V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Tham mưu Tỉnh ủy thành lập Ban Tổ chức diễn tập, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ diễn tập (*có quyết định riêng*).

- Thành lập khung diễn tập ở 2 cấp: Cấp tỉnh và cấp xã (*xã Liên Sơn, phường Nghĩa Lộ*) (*cấp nào do cấp đó ra quyết định thành lập*).

- Thành lập các khung diễn tập phần thực binh tổ chức huấn luyện, luyện tập và thực hành diễn tập (*Bộ CHQS tỉnh tham mưu thành lập*).

2. Phương pháp

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng các nội dung phục vụ diễn tập phòng thủ dân sự cho các thành phần tham gia diễn tập.

- Diễn tập theo phương pháp “*đạo theo diễn*” là chủ yếu; quá trình chuẩn bị và thực hành luyện tập, diễn tập các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân người tập tự chuẩn bị văn kiện và điều chỉnh theo hướng dẫn của cơ quan Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu và cơ quan thường trực Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; tổ chức luyện tập phân đoạn, luyện tập tổng hợp trước khi diễn tập (*cả phần cơ chế và thực binh*).

- Quá trình tổ chức luyện tập, diễn tập thực hiện theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2 và sự chỉ đạo, điều hành của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, SỞ, NGÀNH VÀ ĐỊA PHƯƠNG

A. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Giúp Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt chỉ thị số 04/CT-QK, ngày 09/01/2026 của Tư lệnh Quân khu 2 về việc tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, thảm họa, ứng phó lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026; Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 20/03/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức

diễn tập phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, thảm họa các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức luyện tập, diễn tập theo đúng ý định diễn tập của Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2 và Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng văn kiện, tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo kế hoạch của tỉnh.

3. Huy động đầy đủ, bảo đảm kịp thời lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất để tổ chức thành công cuộc diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh năm 2026, theo đúng phương châm chỉ đạo “*Thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm*”.

4. Kết thúc diễn tập tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm; đề xuất với Ban Tổ chức diễn tập tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong diễn tập; tổng hợp kết quả diễn tập báo cáo theo quy định.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Là Cơ quan Thường trực trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập; giúp Ban Tổ chức diễn tập tỉnh thường xuyên liên hệ chặt chẽ với Ban Chỉ đạo diễn tập và các cơ quan chức năng Quân khu 2; nắm bắt kịp thời ý định, những thay đổi, điều chỉnh, bổ sung liên quan đến nội dung, chương trình diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh báo cáo Ban Tổ chức diễn tập tỉnh và UBND tỉnh.

- Tham mưu với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh ban hành đầy đủ hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành luyện tập, diễn tập theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch, mời các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các thành phần, lực lượng tham gia diễn tập; hướng dẫn các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh và các đơn vị, địa phương về nguyên tắc lý luận, phương pháp soạn thảo văn kiện diễn tập phòng thủ dân sự.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung liên quan đến hội nghị của Ban Thường vụ, các cuộc họp của UBND, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh theo đúng ý định diễn tập và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan, địa phương có liên quan bố trí thiết bị Sở chỉ huy, hệ thống trang thiết bị bảo đảm tại các khu vực diễn tập. Tổ chức thiết kế, bố trí Sở chỉ huy diễn tập cơ chế, thực binh, thao trường diễn tập thực binh và bảo đảm thiết bị điện, nước, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống thiết bị truyền hình trực tuyến từ tỉnh đến các địa phương, các trang thiết bị âm thanh; nghiên cứu tham mưu đưa công nghệ 3D vào các nội dung luyện tập, diễn tập.

- Phối hợp, hiệp đồng với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức trang trí, khánh tiết và tuyên truyền trong suốt quá trình chuẩn bị, luyện tập và diễn tập theo quy định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát thao trường, xây dựng kế hoạch, kịch bản thực binh chi tiết; huy động lực lượng xây dựng thao trường, bãi tập (*đặc biệt thiết kế đắp đập ngăn dòng tạo giả lũ ống, lũ quét*); bố trí trang thiết bị, vật chất đảm bảo cho luyện tập, diễn tập thực binh bảo đảm an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí bảo đảm cho cuộc diễn tập trình Ban Tổ chức và cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Xây dựng kế hoạch, mua sắm, huy động kịp thời, đầy đủ cơ sở, vật chất, phương tiện bảo đảm cho quá trình làm công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập và thực hành diễn tập.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh (*đặc biệt các phương tiện chuyên dụng như xe cứu hộ đa năng, tàu, xuồng, máy bơm...*); tính toán và hiệp đồng về lực lượng, phương tiện đối với các đơn vị bộ đội của Quân khu 2 đứng chân trên địa bàn cùng tham gia diễn tập. Chủ trì tổ chức luyện tập, điều hành diễn tập thực binh theo đúng ý định.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tham quan diễn tập.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức đón tiếp khách, bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, Cơ quan Ban Chỉ đạo, đạo diễn Quân khu 2 và đại biểu, khách mời tham quan diễn tập.

- Giúp UBND tỉnh đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm tiến độ, thời gian quy định; phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn xã Liên Sơn, phường Nghĩa Lộ làm công tác chuẩn bị và thực hành luyện tập, diễn tập.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh giúp Ban Tổ chức diễn tập tỉnh theo dõi, đánh giá, nhận xét, công tác chuẩn bị và thực hành luyện tập, diễn tập của các sở, ban, ngành và địa phương. Tổng hợp kết quả công tác chuẩn bị, luyện tập và diễn tập báo cáo Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2 và Ban Tổ chức diễn tập tỉnh theo quy định. Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình làm công tác chuẩn bị, luyện tập, diễn tập.

2. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ trong thời gian luyện tập, diễn tập; chỉ đạo các biện pháp tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông, an toàn cháy nổ trước, trong và sau diễn tập.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan bảo đảm đường cơ động giữa các khu vực diễn tập; điều hành, hướng dẫn xếp xe

tại các khu vực diễn tập, đưa dẫn khung diễn tập của tỉnh, đại biểu, khách mời tham quan trong quá trình luyện tập và diễn tập.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; tổ chức huy động lực lượng, phương tiện (*đặc biệt các phương tiện chuyên dụng như tàu, xuồng, xe cứu hỏa, máy bơm...*) tham gia luyện tập, diễn tập theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Công an xã Liên Sơn, phường Nghĩa Lộ xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các ngành liên quan chỉ đạo xây dựng thao trường diễn tập thực binh bảo đảm tiến độ thời gian và chất lượng.

- Thẩm định dự toán kinh phí diễn tập trình UBND tỉnh quyết định. Bảo đảm đầy đủ, kịp thời ngân sách cho các thành phần, lực lượng tham gia diễn tập. Hướng dẫn quản lý, thanh quyết toán đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng chuyên môn, bảo đảm thông tin liên lạc cho tổ chức luyện tập, diễn tập. Bảo đảm thông tin liên lạc, các trang thiết bị truyền dẫn theo đúng ý định Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn công tác trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng; bố trí hệ thống băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực luyện tập, diễn tập theo quy định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

6. Sở Xây dựng

- rà soát hệ thống đường giao thông, cầu, cống tại khu vực diễn tập.
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan sửa chữa, nâng cấp bảo đảm đường cơ động đến các khu vực diễn tập; phối hợp với Công an, Bộ CHQS tỉnh xây dựng phương án bảo đảm giao thông, phân luồng, tránh ùn tắc trong quá trình cơ động lực lượng luyện tập, diễn tập.
- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị phương tiện cơ giới (*máy xúc, máy ủi, xe ô tô...*) sơ tán nhân dân, khắc phục sạt lở đất trong phần thực binh; vận chuyển lực lượng, vật chất, trang bị phục vụ diễn tập.
- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.
- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

7. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp, chỉ đạo các đơn vị triển khai, thực hiện, thống nhất các phương án, biện pháp phòng chống dịch bệnh tại các địa điểm, khu vực tổ chức luyện tập, diễn tập; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, kinh doanh ăn uống liên quan đến diễn tập, bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong suốt quá trình trước, trong và sau diễn tập.
- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng, phương tiện y tế ứng trực tại các địa điểm, khu vực tổ chức luyện tập, diễn tập; bảo đảm sức khỏe cho các thành phần, lực lượng tham gia luyện tập, diễn tập và đại biểu, khách mời tham quan diễn tập; sẵn sàng xử trí các tình huống xảy ra.
- Chủ trì, phối hợp thiết kế, xây dựng bệnh viện dã chiến tại khu sơ tán Nhân dân. Tổ chức huy động lực lượng, phương tiện, vật tư y tế, xe cứu thương tham gia huấn luyện, diễn tập theo ý định diễn tập của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh và hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh.
- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

8. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và thường xuyên theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai của tỉnh trong thời gian luyện tập, diễn tập.
- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tổ chức khảo sát, xây dựng kế hoạch, xác định các vị trí diễn tập, huy động lực lượng, phương tiện xây dựng thao trường, bãi tập; bố trí trang thiết bị, vật chất đảm bảo cho luyện tập, diễn tập thực binh.

Chỉ đạo lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại các địa phương tham gia diễn tập theo kế hoạch.

- Chủ trì đánh giá nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, chuẩn bị nội dung thông báo về tình hình khí hậu thủy văn, tình hình thiên tai phục vụ xây dựng đầu bài, phương án diễn tập và thường xuyên cập nhật thông tin về mưa lũ, lưu lượng nước tại các sông, suối trên địa bàn diễn tập, kịp thời thông báo cho các lực lượng thực binh, bảo đảm an toàn trong diễn tập. Đánh giá tác động môi trường sau tình huống giả định.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh. Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

9. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh củng cố, kiện toàn về tổ chức và đội ngũ cán bộ, công chức của các cơ quan, đơn vị bảo đảm cho luyện tập, diễn tập.

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh theo dõi và nắm chắc kết quả công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập của các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể tỉnh và các địa phương; tham mưu cho Ban Tổ chức diễn tập tỉnh, UBND tỉnh thực hiện công tác khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập. Điều hành nội dung công tác khen thưởng trong bê mạc diễn tập.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định của Ban Tổ chức diễn tập.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Sẵn sàng huy động lực lượng ngành giáo dục tham gia phục vụ, bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh và hiệp đồng của các ngành có liên quan.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

11. Sở Công thương

- Chỉ đạo Nhà máy thủy điện Nậm Đông III, IV, Nậm Tục điều tiết xả nước hồ chứa phục vụ diễn tập thực binh theo hiệp đồng.

- Chỉ đạo ngành điện bảo đảm nguồn điện phục vụ diễn tập. Chuẩn bị phương án khôi phục điện khi xảy ra sự cố.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

12. Đài khí tượng thủy văn Lào Cai

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Nông nghiệp và môi trường chuẩn bị nội dung thông báo tình hình khí hậu, thủy văn phục vụ xây dựng đầu bài, phương án diễn tập và thường xuyên cập nhật thông tin về mưa lũ, lưu lượng nước tại các sông, suối trên địa bàn diễn tập, kịp thời thông báo cho các lực lượng thực binh, bảo đảm an toàn trong diễn tập.

13. Các ban, sở, ngành

- Quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc diễn tập.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

14. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu ban hành các văn bản của UBND tỉnh bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ diễn tập; tổ chức lực lượng, thành phần tham gia luyện tập, diễn tập đúng quy định.

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị nội dung, văn kiện luyện tập, diễn tập các hội nghị của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự theo ý định diễn tập; chuẩn bị nội dung của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong các hội nghị diễn tập.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Bộ CHQS tỉnh và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch đón tiếp khách; chuẩn bị, phát hành giấy mời; tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu các Ban, Bộ, ngành Trung ương; Ban Chỉ đạo, Cơ quan Ban Chỉ đạo, đạo diễn Quân khu 2, đại biểu, khách mời tham quan diễn tập.

- Tổ chức bảo đảm điều kiện làm việc, hội họp cho Ban Tổ chức. Chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh trong các hoạt động liên quan đến diễn tập như: giao nhiệm vụ, hiệp đồng, kiểm tra công tác chuẩn bị diễn tập...

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Bộ CHQS tỉnh giúp Ban Tổ chức diễn tập tỉnh, UBND tỉnh tổng hợp, theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các ban, sở, ngành, địa phương theo kế hoạch. Đánh giá, nhận xét kết quả chuẩn bị, thực hành luyện tập, diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh và Ban Tổ chức diễn tập.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc diễn tập.

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân tham gia diễn tập, chấp hành chủ trương, kế hoạch diễn tập của địa phương, tạo sự đồng thuận trong nhân dân tại khu vực diễn tập.

- Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ các lực lượng thực binh trong quá trình luyện tập, diễn tập; tham gia chuẩn bị thao trường thực binh, cơ sở vật chất phục vụ diễn tập và tham gia diễn tập theo hiệp đồng.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

16. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến công tác diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; nội dung khai mạc, bế mạc luyện tập, diễn tập theo kế hoạch; chuẩn bị nội dung, chương trình các hội nghị của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy trong luyện tập, diễn tập.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ lãnh đạo Tỉnh ủy kiểm tra công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh phát hành giấy mời, tổ chức đón tiếp; bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, cơ quan Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2, đại biểu, khách mời tham quan diễn tập.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương làm công tác chuẩn bị, luyện tập và diễn tập; giúp Ban Tổ chức diễn tập tỉnh theo dõi, đánh giá, nhận xét kết quả công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập và diễn tập của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

17. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan có liên quan xây dựng kịch bản, quay video, clip làm tư liệu lưu trữ nghiên cứu; đồng thời biên tập video, clip giới thiệu tỉnh Lào Cai và các nội dung luyện tập phục vụ trình chiếu dẫn dắt, minh họa trong diễn tập.

- Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức quay phim, chụp ảnh, viết tin, bài, đưa tin tuyên truyền về quá trình chuẩn bị, luyện tập và diễn tập theo quy định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; Chỉ đạo ngành dọc xây dựng văn kiện luyện tập, diễn tập theo đúng ý định, hướng dẫn.

18. Công ty Điện lực Lào Cai

- Bảo đảm ổn định hệ thống điện chiếu sáng phục vụ sinh hoạt và phục vụ tổ chức luyện tập, diễn tập cho các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; có phương án dự phòng khi mất điện.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh thiết kế, bố trí đầy đủ hệ thống thiết bị điện, chiếu sáng tại Sở chỉ huy và khu vực diễn tập thực binh.

- Xây dựng kế hoạch diễn tập; chuẩn bị đầy đủ văn kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo ý định của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh; huy động lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch.

19. Ủy ban nhân dân xã Liên Sơn

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả công tác chuẩn bị, luyện tập và diễn tập của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập tại địa phương phù hợp với kế hoạch chung của tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và kế hoạch phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức luyện tập, diễn tập; có phương án huy động lực lượng, phương tiện ứng phó khi có tình huống xảy ra.

- Thành lập Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập và ban hành các văn bản bảo đảm cho tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập theo đúng ý định diễn tập của Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2 và Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

- Huy động các thành phần, lực lượng tham gia tập huấn theo kế hoạch của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của địa

phương xây dựng đầy đủ hệ thống tài liệu, văn kiện phục vụ luyện tập, diễn tập sát thực tế, chất lượng; chuẩn bị địa điểm diễn tập cơ chế; phối hợp, chuẩn bị địa điểm, thao trường diễn tập binh tại thôn Ao Luông và các điều kiện bảo đảm cho luyện tập, diễn tập theo nội dung, kịch bản và yêu cầu, nhiệm vụ.

- Huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ gồm: Bộ đội thường trực, Dân quân tự vệ, Công an xã, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, đoàn viên, hội viên tham gia luyện tập, diễn tập và phục vụ, bảo đảm theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an toàn các khu vực diễn tập; phối hợp chặt chẽ với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh và Sở Xây dựng bảo đảm đường cơ động đến các khu vực diễn tập. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của cuộc diễn tập, tạo sự đồng thuận trong nhân dân tham gia diễn tập.

- Phối hợp bảo đảm hậu cần, nơi ăn ở, sinh hoạt cho các lực lượng tham gia diễn tập.

- Phối hợp khảo sát, thiết kế, bố trí vị trí tham quan, khu vực diễn tập thực binh theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh.

- Bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng khu vực tham quan diễn tập thực binh, khu vực bế mạc theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

- Phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc liên quan đến khu vực diễn tập thực binh; bảo đảm công tác huấn luyện, luyện tập, diễn tập diễn ra theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, thi đua khen thưởng, bảo đảm hậu cần tài chính; công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm sau diễn tập.

- Tổng hợp kết quả công tác chuẩn bị, luyện tập, diễn tập báo cáo Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh theo quy định.

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác được giao.

20. Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Lộ

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả công tác chuẩn bị, luyện tập và diễn tập của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập tại địa phương phù hợp với kế hoạch chung của tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và kế hoạch phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức luyện tập, diễn tập; có phương án huy động lực lượng, phương tiện ứng phó khi có tình huống xảy ra.

- Thành lập Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập và ban hành các văn bản bảo đảm cho tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập theo đúng ý định diễn tập của Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2 và Ban Tổ chức diễn tập tỉnh.

- Huy động các thành phần, lực lượng tham gia tập huấn theo kế hoạch của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của địa

phương xây dựng đầy đủ hệ thống tài liệu, văn kiện phục vụ luyện tập, diễn tập sát thực tế, chất lượng.

- Chỉ đạo bố trí vị trí diễn tập phân cơ chế, khai mạc, bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác tại khu vực diễn tập cơ chế, khai mạc theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh.

- Huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ gồm: Bộ đội thường trực, Dân quân tự vệ, Công an xã, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, đoàn viên, hội viên tham gia luyện tập, diễn tập và phục vụ, bảo đảm theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an toàn các khu vực diễn tập; phối hợp chặt chẽ với Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh và Sở Xây dựng bảo đảm đường cơ động đến các khu vực diễn tập. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của cuộc diễn tập, tạo sự đồng thuận trong nhân dân tham gia diễn tập.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đón tiếp khách, bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu khách mời; huy động lực lượng bảo đảm phục vụ lễ tân, hậu cần báo cáo Ban Tổ chức và triển khai tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, thi đua khen thưởng, bảo đảm hậu cần tài chính; công tác sơ kết, rút kinh nghiệm sau diễn tập.

- Tổng hợp kết quả công tác chuẩn bị, luyện tập, diễn tập báo cáo Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh theo quy định.

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác được giao.

21. Ủy ban nhân dân các xã, phường còn lại

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, tình hình nhân dân, tình hình dịch bệnh; kịp thời chỉ đạo xử lý dứt điểm các vụ việc ngay từ cơ sở, không để hình thành các điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự, dịch bệnh trong thời gian tỉnh tổ chức luyện tập, diễn tập.

- Nắm chắc diễn biến thời tiết, khí hậu thủy văn; chủ động, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất để xử trí các tình huống thiên tai, cháy nổ nếu xảy ra.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng bảo đảm an ninh trật tự, bảo đảm giao thông cho lực lượng thăm quan diễn tập cơ động qua địa bàn theo hiệp đồng của Công an tỉnh.

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khi được giao.

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí diễn tập: Giao Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ diễn tập, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ban Tổ chức diễn tập tỉnh và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Bảo đảm tài liệu, văn kiện diễn tập

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi tập huấn, căn cứ ý định diễn tập của Ban Tổ chức diễn tập tỉnh, Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập

của UBND tỉnh, chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; tự tổ chức chuẩn bị đầy đủ tài liệu, văn kiện phục vụ luyện tập, diễn tập và hoàn thành đúng thời gian. Quá trình chuẩn bị, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ cùng các cơ quan của Bộ CHQS tỉnh để được hướng dẫn xây dựng các văn kiện theo đúng quy định.

- Giao Bộ CHQS tỉnh theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả quá trình chuẩn bị tài liệu, văn kiện diễn tập của cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ban Tổ chức diễn tập tỉnh và UBND tỉnh theo định kỳ thứ Tư hàng tuần cho đến khi kết thúc diễn tập. Đồng thời, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh chuẩn bị tài liệu các hội nghị trong diễn tập theo ý định của Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu 2; phô tô, in ấn, cấp phát tài liệu, văn kiện diễn tập cho thành phần Ban Chỉ đạo diễn tập Quân khu, Ban Tổ chức diễn tập tỉnh, đại biểu khách mời tham quan diễn tập và các thành phần khác theo quy định.

3. Bảo đảm trang phục diễn tập: Giao Bộ CHQS chủ trì phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho UBND tỉnh mua sắm, cấp phát trang phục diễn tập cho các thành phần Ban Tổ chức xác định. Lực lượng vũ trang và các ngành chức năng có trang phục riêng, mang mặc trang phục của ngành; các thành phần khác tự bảo đảm trang phục theo quy định.

4. Bảo đảm ăn, nghỉ cho đại biểu khách mời: Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh Lào Cai năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- Bộ Tham mưu Quân khu 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- Báo và PT - TH tỉnh;
- Trung tâm TT và HN (Công TTĐT) tỉnh;
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- Đài khí tượng thủy văn Lào Cai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh VP, các Phó CVP. UBND tỉnh;
- Các chuyên viên tham mưu;
- Lưu: VT, NC (Huấn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

